Receb em
(Proponente: Vereador Policial Madril/PSC)

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmata Municipal de Cascavel

INDICÂ, nos teÍmos que Íegem o art. 143 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seia

encaminhado expediente ao Poder Púbüco Municipal, peÍânte a Âutarqüa Municipal de
Mobiüdade Trânsito e Cidadania - TRÂNSITAR, solicitando estudos e providências pan
que os bolsões paÍa motocicletas sejam instalados enúe duas faixas de pedestres,
conforme especifica.

É a Indicação. Sala de Sessões

Cascavel, 17 de agosto de2021.

Policial Madril
Vereador / PSC

Jusuficativa:

A ptesente indicação legislativa visa solicitar ao Óry§o de Trânsito Municipal que realize
estudos e tome providências pâÍa que seja alterada a forma de instalação dos bolsões para
motocicletas â serem eventualmente implementados nas üas de Cascavel.

É sabido que os bolsões são faixas exclusivas de retenção e pÍoteção paÍa motociclistas,
que visam dar prioridade aos veículos de duas rodas na abettura dos semáforos, propiciando maior
seguÍança a esses condutores.

Tal medida suÍge como uma inovação e vêm sendo implementada em vârias cidades do
Brasil, rodavia, cabe tessaltaÍ que a Resolução N" 550/2015, do Conselho Nacional de Trânsito,
que estabelece os critérios para a execução da iniciativ^, tÍ^z a medida apeÍras em carâter
experimental, sendo omissa com relação a eventuais sanções ou penalidades para os motoristas que
eventualmente invadirem ou pararem sobre a fatxa exclusiva.

Ademais, cabe ressaltaÍ que o Código de Trânsito Btasileiro também náo faz qualquer
menção aos ditos bolsões, tampouco traz qualquer prelrsão de penahdadepara o motorista que
patar sobre a ârea teservada, de modo que suÍge a pÍeocupação de que a implementação de tal
medida poderá ser ineficaz , arrte a sensação de impunidade que os motoristas terão decorente da
ausência de punição na legislação de trânsito,

Sendo assim, a pÍesente inücação visa sugerir que estâ Autarqúa de Trânsito implemente
os bolsões entre duas faixas de pedestres, conforme ilustrações em ânexo, de modo a coibir que os

ESTAD() DO PARAI§Á

rNDrcAÇÃo N" Yl6oe zozr
cÂt,ltana MUnIICIPAL DE cAScAVEL

parar o veículo sobre a faixa
passível de multa,

CÊ /;{

motoristas invadam a âtea teservada aos motociclistas, uma vez que
de pedestres na mudança de sinal luminoso configura rnftação média,
üsciplina o art.1.83 do Código de Trânsito Brasileiro.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel -

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

ESTADo Do eana.NÁ

Dessa forma,
^nte

a omissão da legislação com relaçã,o à punição específica por violação
à ârea destinada aos motoci.clistas @olsões), e também por acreditarmos que com â implementação
da medida objeto desta inücação os agentes de trânsito podetão autuar os motoristas que
eventualmente tÍânsgredirem, é que solicitamos especial atenção ao pÍesente peüdo, a fi.m de

garanümos maiot segurânçâ pal: o trânsito da nossa cidade.

Desde já agradecemos pela atenção a nós dispensada.

("

Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca ma racascavel.pr.gov.br

ESTADo Do eapaxÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@camaracascavel.pr.gov.br

iri

l

';ã 'l

?'.:
,t/'/

çffi

=

.,1

@
*

;4 4,

/1.
li

{

/ a/
aa

a,

'=:l

:::
J

ll* §

!-

í4

I

,I
§

ry

I

iq,\
.,-'

*§irs'#§$""'r """
'

-é"4'444

*dv*

*-Ç *
ESTADO DO T'A,NA.NÁ

I
I

-
--
--
I
I
I
E
I

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca ma racascavel.pr,gov.br

-
-
I
I

-
--
-
-
I

ffi

ffi